ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA MATEMATIKY, FYZIKY A TECHNICKÉ VÝCHOVY

SCHOPNOST DĚTÍ V MATEŘSKÉ ŠKOLE ŘEŠIT RŮZNÉ TYPY

TŘÍDĚNÍ
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Kateřina Pletichová
Učitelství pro mateřské školy

Vedoucí práce: PhDr. Šárka Pěchoučková, Ph.D.

Plzeň 2022

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 1. června 2022

................................................................
vlastnoruční podpis

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí práce PhDr. Šárce Pěchoučkové, Ph.D. za

odborné vedení, trpělivost a cenné rady, které mi poskytla při zpracování bakalářské práce.

Také bych chtěla poděkovat dětem a mateřské škole, bez kterých by tato práce nevznikla.

OBSAH

1

OBSAH

OBSAH .............................................................................................................................................1

ÚVOD.............................................................................................................................................2

1 TEORETICKÁ ČÁST .....................................................................................................................3

1.1 CHARAKTERISTIKA PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU ......................................................................................3

1.1.1 Motorický vývoj......................................................................................................3

1.1.2 Kognitivní vývoj ......................................................................................................4

1.1.3 Základní matematické představy ............................................................................8

1.2 TŘÍDĚNÍ ............................................................................................................................. 10

2 METODOLOGICKÁ ČÁST .......................................................................................................... 15

2.1 CÍLE EXPERIMENTU ............................................................................................................... 15

2.2 POUŽITÉ METODY ................................................................................................................ 15

2.3 PODMÍNKY EXPERIMENTU ...................................................................................................... 15

2.4 OSNOVA K SCÉNÁŘI EXPERIMENTU........................................................................................... 16

2.5 ZADÁNÍ ÚLOH ..................................................................................................................... 16

2.6 KRITÉRIA HODNOCENÍ ........................................................................................................... 23

3 EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST ........................................................................................................... 24

3.1 CHARAKTERISTIKA MATEŘSKÉ ŠKOLY ......................................................................................... 24

3.2 CHARAKTERISTIKA DĚTÍ .......................................................................................................... 24

3.3 SCÉNÁŘ EXPERIMENTU .......................................................................................................... 26

3.4 VYHODNOCENÍ EXPERIMENTU ................................................................................................. 30

3.4.1 úkol č. 1................................................................................................................ 30

3.4.2 úkol č. 2................................................................................................................ 31

3.4.3 úkol č. 3................................................................................................................ 32

3.4.4 úkol č. 4................................................................................................................ 34

3.4.5 úkol č. 5................................................................................................................ 35

3.4.6 úkol č. 6................................................................................................................ 36

3.4.7 úkol č. 7................................................................................................................ 37

3.5 CELKOVÉ ZHODNOCENÍ EXPERIMENTU ....................................................................................... 37

ZÁVĚR ........................................................................................................................................... 42

RESUMÉ ......................................................................................................................................... 43

SEZNAM LITERATURY ......................................................................................................................... 44

SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK, GRAFŮ A DIAGRAMŮ .................................................................................. 45

PŘÍLOHY ........................................................................................................................................... I

ÚVOD

2

ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si vybrala proto, že jsem byla velice překvapena předmětem

„Rozvoj matematického a logického myšlení“. Tento předmět mne zaujal svými praktickými

ukázkami, hrami a činnostmi, které jsem měla možnost vidět, případně vyzkoušet na

praxích. Pro práci pedagoga v mateřské škole je důležité rozumět vývoji

předmatematických představ dětí předškolního věku a jejich následnému rozvíjení. Pro

svou práci jsem si vybrala TŘÍDĚNÍ.

Práce se skládá ze tří hlavních částí – teoretické, metodologické a experimentální.

V teoretické části se zabývám charakteristikou předškolního věku, motorického vývoje,

kognitivního vývoje a základními předmatematickými představami. Následující kapitola se

zaměřuje na třídění a jeho fáze, typy a zásady. V metodologické části se nachází cíle

experimentu, použité metody s podmínkami, osnova a přesné zadání úloh. Poslední

kapitolou této části jsou kritéria hodnocení celého experimentu. V experimentální části je

popsána mateřská škola, ve které se zkoumání provádělo a stručná charakteristika dětí,

které plnily úkoly. Další kapitoly se věnují scénáři a celkovému vyhodnocení. Experiment je

zprostředkován sedmi úkoly, které rozvíjejí proces třídění u dětí předškolního věku.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 CHARAKTERISTIKA PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

„V širokém smyslu slova se jako předškolní věk označuje celé období od narození (někdy

i včetně vývoje prenatálního) až do vstupu do školy.“ (Langmeier, Krejčířová, 2006, s. 87)

Podle Langmeiera a Krejčířové můžeme předškolní věk v užším slova smyslu nazvat „věkem

mateřské školy“, ale nebylo by přesné chápat předškolní období jen takto, jelikož mnoho

dětí do mateřské školy nechodí a také rodinná výchova zůstává základem, na kterém

mateřská škola staví a napomáhá dalšímu rozvoji dítěte. Tento výklad budeme považovat

za předškolní věk i v této práci. (Langmaier, Krejčíková, 2006)

Předškolní období je jedno z nejzajímavějších vývojových období člověka – neutuchající

tělesná i duševní aktivita, velký zájem o okolní jevy a také čas, který nazýváme obdobím

hry, protože je to herní činnost, ve které se aktivita dítěte projevuje především. (Šulová,

2010)

Dále se budeme věnovat schopnostem a dovednostem dítěte předškolního věku.

1.1.1 MOTORICKÝ VÝVOJ

Motorické schopnosti a dovednosti si můžeme rozdělit na:

• hrubou motoriku (pohyby velkých kloubů)

• jemnou motoriku (pohyby prstů a mluvních orgánů)

V hrubé motorice dochází ke zdokonalování kvality pohybové koordinace. Pohyby jsou

správnější, preciznější, účelnější a plynulejší. Pohyby dítěte jsou elegantnější a hbitější. Dítě

dokáže v rámci společných činností s rodiči nebo dospělými velmi dobře pozorovat

a napodobovat sportovní aktivity. (Kolektiv autorů, 2012) „Hry tohoto období jsou velmi

často spojeny s pohybem – sbíhání a vybíhání do schodů, hopsání, skákání, lezení po

žebříku, seskakování z výšky, stoj na jedné noze, házení.“ (Kolektiv autorů, 2012, s. 4)

V průběhu předškolního věku se zdokonalují i pohyby rukou – jemná motorika. Děti jeví

velký zájem nejen o různé předměty a nástroje, jako jsou například nůžky, ale naučí se

s nimi poměrně dobře a bezpečně zacházet. (Kuric, 1964) „Tyto složité a náročné pohybové
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úkony si dítě osvojuje v důsledku značné pohybové schopnosti drobného svalstva ruky

a prstů a přesné koordinace pohybů.“ (Kuric, 1964, s. 41) Nejzajímavější je patrně pro dítě

kresba člověka, kdy začíná hrubým znázornění hlavy, nohou a hlavních částí obličeje

– „hlavonožec“. (Langmeier, Krejčíková, 2006) Objevují se spekulace, že ztvárnění člověka

jako „hlavonožce“ odpovídá úhlu vidění světa malým tříletým dítětem, které z osob, jenž

ho obklopují, detailně vnímá nohy, které jsou ve výšce jeho očí a obličeje, či hlavy které se

k němu sklánějí. (Šulová, 2010)

Podle Bednářové a Šmardové je důležité sledovat pracovní návyky při kreslení:

• držení těla

• držení psacího náčiní

• postavení ruky při kreslení a psaní

• uvolnění ruky, tlaku na podložku (Bednářová, Šmardová, 2015)

„V celku bychom motorický vývoj mohli označit jako stálé zdokonalování, zlepšenou

pohybovou koordinaci, větší hbitost a eleganci pohybů.“ (Langmeier, Krejčířová, 2006,

s. 88)

1.1.2 KOGNITIVNÍ VÝVOJ

Zrakové a sluchové vnímání

„Zrakem přijímáme nejvíce informací z našeho okolí. Zrak je prostředníkem poznávání

hmotného světa i prostředkem komunikace. Zrakové vnímání spolu s motorikou má


[…]


Úspěšnost

řešení úkolu

dívkami

73 % 70 % 60 % 80 %

Úspěšnost

řešení úkolů

chlapci

80 % 60 % 60 % 100 %

Tabulka 16: Porovnání úspěšnosti řešení jednotlivých typů třídění dívek a chlapců

Nyní porovnáme úspěšnost řešení jednotlivých typů třídění dívek a chlapců:

Třídění typu je – není zahrnovalo 3 úkoly.

Úkol č. 1 se týkal zrakového rozlišování grafickým způsobem.

Úkol č. 2 se týkal opět zrakového rozlišování, ale pomocí manipulace.

Úkol č. 3 se týkal sluchového rozlišování v představě.

U tohoto typu třídění byli chlapci úspěšnější než dívky. U chlapců byla průměrná úspěšnost

řešení úkolů 80 % a u dívek 73 % (tab. 16).

EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST

40

Třídění typu na-na zahrnovalo 2 úkoly.

Úkol č. 4 se týkal zrakového rozlišování grafickým způsobem.

Úkol č. 5 se týkal opět zrakového rozlišování pomocí manipulace.

Typ třídění na-na-na byl úspěšnější pro dívky. U tohoto typu třídění byla průměrná

úspěšnost řešení úkolů 70 % u dívek a 60 % u chlapců (tab. 16).

Třídění typu podle zahrnovalo 1 úkol.

Úkol č. 6 se týkal zrakového rozlišování za pomoci manipulace.

U typu třídění podle byla průměrná úspěšnost řešení úkolu u obou skupin stejná, u dívek

60 % a u chlapců také 60 % (tab. 16).

Strom třídění se vyskytoval v úkolu č. 7, který se týkal opět zrakového rozlišování pomocí

manipulace.

U stromu třídění byli chlapci úspěšnější. Průměrná úspěšnost řešení úkolu chlapci byla

100 % a dívkami 60 % (tab. 16).

Způsob třídění Graficky Manipulací Ukazováním V představě

Úspěšnost řešení

úkolů dívek
80 % 73 % 40 % 80 %

Úspěšnost řešení

úkolů chlapců
70 % 80 % 60 % 80 %

Tabulka 17: Porovnání úspěšnosti řešení úkolů různými způsoby mezi dívkami a chlapci
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Nyní porovnáme úspěšnost řešení jednotlivých způsobů třídění dívek a chlapců:

Způsob třídění grafický se vyskytoval v úkolu č. 1 a č. 4.

U tohoto způsobu třídění byly dívky úspěšnější, průměrná úspěšnost řešení úkolu tímto

způsobem byla u děvčat 80 % a u chlapců 70 % (tab. 17).

Způsob třídění manipulací se vyskytoval v úkolech č. 2, 6 a 7.

Průměrná úspěšnost řešení úkolů tímto způsobem byla u chlapců lepší – chlapci 80 %

a dívky 73 % (tab. 17).

Způsob třídění ukazováním se týkal úkolu č. 5.

Zde byla úspěšnost řešení úkolu opět lepší u chlapců s 60 % a u dívek se 40 % (tab.17).

Způsob třídění v představě se vyskytoval v úkolu č. 3.

U tohoto způsobu třídění měli chlapci i dívky úspěšnost řešení úkolu stejnou a to 80 %

(tab. 17).
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ZÁVĚR

Cílem experimentu bylo zkoumat schopnosti dětí v mateřské škole řešit různé typy třídění.

V úkolech, které děti plnily, se nacházelo třídění je – není, na-na, podle a strom třídění.

Výzkum byl proveden pomocí mnou vytvořených sedmi úkolů, týkajících se třídění. Každé

dítě plnilo úkoly individuálně a v klidné části třídy, kde mělo dost prostoru i času na jejich

zpracování.

Z experimentu vyplývá, že nejúspěšnějším typem třídění byl strom třídění. Zde byli chlapci

stoprocentní a pro děvčata to byl také nejúspěšnější typ třídění. Nejúspěšnější způsob

třídění byl pro dívky způsob grafický a v představě a pro chlapce způsob manipulací

a v představě.

Práce s dětmi na mé bakalářské práci mne velmi bavila a mnoho jsem se naučila. Aktivity

děti dělaly vždy rády a nestalo se, že bych je do úkolů musela nutit. V mateřské škole se mi

pracovalo skvěle, kolektiv byl velmi milý a poskytl mi tolik prostoru kolik jsem potřebovala.

Tato práce může být nápomocna všem učitelům, kteří by chtěli u dětí rozvíjet

předmatematické představy, a to v oblasti třídění.

RESUMÉ

43

RESUMÉ

Cílem mé bakalářské práce bylo zkoumat schopnosti dětí v mateřské škole řešit různé typy

třídění. V úkolech, které děti plnily, se nacházelo třídění je – není, na-na, podle a strom

třídění. Výzkum byl proveden pomocí mnou vytvořených sedmi úkolů týkajících se třídění.

Každé dítě plnilo úkoly individuálně a v klidné části třídy, kde mělo dost prostoru i času na

jejich zpracování.

Z experimentu vyplývá, že nejúspěšnějším typem třídění byl strom třídění. Zde byli chlapci

stoprocentní a pro děvčata to byl také nejúspěšnější typ třídění. Nejúspěšnější způsob

třídění byl pro dívky způsob grafický a v představě a pro chlapce způsob manipulací

a v představě.

The main goal of my bachelor's thesis was to examine the ability of children in nursery

school to solve different types of sorting. In the tasks performed by the children there was

sorting is – not, on – on, by and tree sorting. The research was done using seven sorting

tasks created by me.

Each child carried out tasks individually and in a quiet part of the classroom, where she/he

had enough space and time to process them.

The experiment shows that the most successful sorting type was the sorting tree. Here the

boys were 100 %, and for the girls it was also the most successful type of sorting. The most

successful sorting method was a graphic and in imagination for girls and a manipulating

and in imagination for boys.
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