Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Autor práce: Kateřina PLETICHOVÁ

Název práce: Schopnost dětí v mateřské škole řešit různé typy třídění

Splnění bodů zadání
úplně

Formální úroveň
Průměrné

Práce s literaturou
Průměrné

Slovní hodnocení
Cílem práce je v rámci experimentu zjistit, do jaké míry zvládnou děti provést činnosti na jednotlivé typy
třídění na různé bázi, a porovnat úspěšnost řešení všech úkolů, typů a způsobů třídění u dívek a chlapců.
Tento cíl je stanoven jasně.V teoretické části se autorka zaměřuje na dvě oblasti – na charakteristiku
předškolního věku z hlediska motorického vývoje, kognitivního vývoje, rozvíjení základních
matematických představ dítěte, a na třídění, kde vymezuje tento pojem, popisuje fáze, charakterizuje typy
třídění i s uvedením konkrétních činností a zdůrazňuje zásady, které je třeba dodržet. Text je systematický,
kapitoly na sebe obsahově i logicky navazují, což svědčí o schopnosti autorky pracovat s různými zdroji.
V metodologické části jsou stanoveny cíle experimentu, popsány použité metody a podmínky experimentu
a uvedeno zadání sedmi úkolů vytvořených autorkou, ke kterým vyrobila pracovní listy nebo pomůcky.
Najdeme zde rovněž kritéria hodnocení úkolů.Experimentální část obsahuje charakteristiku mateřské
školy, charakteristiku respondentů, podrobný scénář experimentu a jeho vyhodnocení. Charakteristika
deseti dětí (5 chlapců a 5 dívek), které se experimentu zúčastnily, je provedena jednotným stylem podle
stejných kritérií. Vyhodnocení experimentu se uskutečňuje kvantitativním způsobem formou přehledných
tabulek nebo grafů doplněných slovním komentářem, který obsahuje kvalitativní analýzu. V rámci této
kvalitativní analýzy popisuje autorka nejen chyby, kterých se děti dopustily, ale zamýšlí se rovněž nad
jejich příčinami. Zabývá se různými strategiemi, které děti použily při řešení předložených úkolů, a
zaměřuje se i na další fenomény, které práci dětí doprovázely. Oceňuji i metodicky správnou práci autorky
s chybou, což má pozitivní vliv na dítě. Závěry experimentu jsou formulovány vzhledem ke stanovenému
cíli.Grafická stránka je celkem na dobré úrovni. Závažné odborné a metodické chyby se nevyskytují.
Najdeme zde však větší množství gramatických chyb a chyb v interpunkci. Do textu jsou vhodným
způsobem zařazeny obrázky pracovních listů a fotografie pomůcek. Pracovní listy jsou obsaženy i
v příloze práce.Kontrola plagiátorství prokázala, že nejvyšší míra podobnosti je 7 %. Dva odstavce by bylo
vhodné ještě více přeformulovat, ve zbylých případech se jedná o řádně označené citace.Studentka
prokázala, že zvládne metodicky správně připravit experiment, vhodným způsobem ho realizovat s dětmi
v mateřské škole a provést reflexi. Závěry vyplývající z kvalitativní analýzy jsou přínosné pro didaktiku
preprimárního vzdělávání.Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Proto doporučuji uznat
práci jako bakalářskou.

Dotazy k práci
s. 24 - 25 – Jaké bylo věkové rozpětí dětí, které se zúčastnily experimentu?s. 39 - 41 – Jaké byly příčiny
toho, že v některých úlohách byli úspěšnější chlapci a v jiných dívky?
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